
Nº 167, terça-feira, 30 de agosto de 201636 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016083000036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.176 - Art. 1º Dispensar a servidora SALETE MARILDA GAL-
LAS, Assistente em Administração, SIAPE 2140407, da função de
Chefe da Divisão de Fomento à Pesquisa, código FG-2, designada
pela Portaria UNILA nº 980/2014, publicada no Diário Oficial da
União nº 171 de 5 de setembro de 2014, seção 2, p. 28.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.012054/2016-28)

No- 1.180 - Art. 1º Dispensar a servidora VIRGINIA OSÓRIO FLO-
RES, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1315569, da função de
Coordenadora pro tempore do Curso de Cinema e Audiovisual, código
FCC, designada pela Portaria UNILA nº 7/2016, publicada no Diário
Oficial da União nº 6 de 11 de janeiro de 2016, seção 2, p. 21.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.011157/2016-71)

No- 1.182 - Art. 1º Dispensar a servidora CRISTIANE CHECCHIA,
Professora do Magistério Superior, SIAPE 2124810, da função de Co-
ordenadora pro tempore do Curso de Letras, Artes e Mediação Cultural,
código FCC, designada pela Portaria UNILA nº 910/2015, publicada no
Diário Oficial da União de 09 de outubro de 2015, seção 2, p. 28.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.011162/2016-83)

No- 1.184 - Art. 1º Dispensar a servidora FRANCISCA PAULA SOA-
RES MAIA, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1999781, da
função de Coordenadora pro tempore do curso de Letras - Espanhol
e Português como Línguas Estrangeiras - Licenciatura, código FCC,
designada pela Portaria UNILA nº 188/2015, publicada no Diário
Oficial da União de 23 de fevereiro de 2015, seção 2, p. 25.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.011164/2016-72)

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112/1990, resolve:

No- 1.175 - Art. 1º Designar o servidor FELIPE LEONARDO LEAN-
DRO, Assistente em administração, SIAPE 1823985, para exercer a
função de Chefe da Divisão Administrativa da Secretaria de Apoio
Científico e Tecnológico, código FG-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.012236/2016-07)

No- 1.177 - Art. 1º Designar a servidora LICIANE ROLING, As-
sistente em Administração, SIAPE 2142855, para exercer a função de
Chefe da Divisão de Fomento à Pesquisa, código FG-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.012054/2016-28)

No- 1.179 - Art. 1º Designar a servidora CARLA JANAINA SKOREK
BRANCO, Assistente em Administração, SIAPE 2138843, para exer-
cer a função de Chefe da Secretaria Acadêmica do Instituto Latino-
Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território, código FG-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.011467/2016-95)

No- 1.181 - Art. 1º Designar a servidora VIRGINIA OSÓRIO FLORES,
Professora do Magistério Superior, SIAPE 1315569, para exercer a fun-
ção de Coordenadora do Curso de Cinema e Audiovisual, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.011157/2016-71)

No- 1.183 - Art. 1º Designar a servidora CRISTIANE CHECCHIA,
Professora do Magistério Superior, SIAPE 2124810, para exercer a
função de Coordenadora do Curso de Letras, Artes e Mediação Cul-
tural, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.011162/2016-83)

No- 1.185 - Art. 1º Designar a servidora TATIANA PEREIRA CAR-
VALHAL, Professora do Magistério Superior, SIAPE 2942613, para
exercer a função de Coordenadora do curso de Letras - Espanhol e
Português como Línguas Estrangeiras - Licenciatura, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.011164/2016-72)

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 9º da Lei
8.112/1990; a Portaria Interministerial nº 111, de 02/04/2014, pu-
blicada no DOU em 03/04/2014; o Edital PROGEPE nº 39, de 25 de
março de 2015, publicado no DOU em 07/04/2015, de homologação
do concurso público para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva,
e o que consta no processo 23422.011067/2016-80, resolve:

No- 1.178 - Art. 1º Nomear MARCELLO GONÇALVES na vaga de
código nº 905018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA No- 1.548, DE 29 DE AGOSTO DE 2016

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no Memorando
Eletrônico nº 56/2016 - GAB, de 25/08/2016, resolve:

ATRIBUIR à Secretária Executiva da Comissão de Ética da
Universidade Federal de Itajubá, exercida pela servidora MARIA
ALICE BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1862335, a Função Gra-
tificada código FG-6.

Esta Portaria entra em vigor, na data de sua publicação no D.O.U.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 939, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Designar o servidor LEONARDO LEMOS DA SILVEI-
RA SANTOS, SIAPE 2025513, para a função de CHEFE DO DE-
PARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, pro tempore, do campus
Governador Valadares, código FG-01, no período de 12/08/2016 a
31/08/2016, conforme Memorando nº 15/2016 - DEP ADMGV.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA No- 940, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente AN-
GELO BRIGATO ESTHER, Matrícula SIAPE nº 2146488, lotado na
Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, para: 01- realizar
visita técnica à Universidade de Coimbra, de 29/09/16 a 30/09/16, em
Coimbra/Portugal; 02- participar de VII Congreso Internacional em
Gobierno, Administración y Políticas Públicas, com apresentação de
trabalho, de 03/10/16 a 05/10/16, em Madri/Espanha. O período total
de afastamento será de 27/09/16 a 06/10/16, incluído o deslocamento,
com ônus para esta IFE (transporte e diárias), conforme consta da
PCDP nº 002688/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 943, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de
suas competências, resolve:

NOMEAR os candidatos habilitados nos concursos públicos para a carreira do Magistério
Superior da UFJF - Campus Governador Valadares, de acordo com a Portaria de Homologação nº 629,
de 17/06/2016, DOU de 21/06/2016, seção 1, página 20, referente ao Edital nº 06/2016-PRORH, de
05/02/2016, DOU de 11/02/2016, seção 3.

A - INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS (ICSA) - CAMPUS GOVERNADOR
VA L A D A R E S

A.1 - DEPTO. DE ADMINISTRAÇÃO
A.1.1 - Concurso 36 - Processo nº 23071.000295/2016-51
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

JULIANA GOULART SOARES DO NASCI-
M E N TO

Código de vaga 0924771, decorrente de posse em outro cargo inacumulável de
Isabela Braga da Matta, Portaria nº 1.060, DOU de 19/10/2015, Seção 2. (Pro-
cesso nº 23071.011206/2016-01).

2º MARGARIDA APARECIDA DE OLIVEIRA Código de vaga 0924508, decorrente da redistribuição de Maycon Leone Maciel
Peixoto, Portaria nº 2.560, DOU de 09/10/2015, Seção 2. (Processo nº
23071.012598/2016-17).

A.2 - DEPTO. DE DIREITO
A.2.1 - Concurso 39 - Processo nº 23071.000473/2016-44
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

JEAN FILIPE DOMINGOS RAMOS Código de vaga 0924838, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria
nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção 1. (Processo nº 23071.011208/2016-91).

B - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA (ICSA) - CAMPUS GOVERNADOR VALA-
DARES

B.1 - DEPTO. DE EDUCAÇÃO FÍSICA
B.1.1 - Concurso 42 - Processo nº 23071.000467/2016-97
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

WASHINGTON PIRES Código de vaga 0928610, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria
nº 321, DOU de 10/04/2014, Seção 1. (Processo nº 23071.011209/2016-36).

B.1.2 - Concurso 43 - Processo nº 23071.000468/2016-31
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

MEIRELE RODRIGUES INÁCIO DA SILVA Código de vaga 0928609, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº
321, DOU de 10/04/2014, Seção 1. (Processo nº 23071.011210/2016-61).

B.1.3 - Concurso 46 - Processo nº 23071.000472/2016-08
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

LUÍS FERNANDO DERESZ Código de vaga 0928606, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria
nº 321, DOU de 10/04/2014, Seção 1. (Processo nº 23071.011212/2016-50).

B.1.4 - Concurso 47 - Processo nº 23071.000471/2016-55
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

MARÍLIA MARTINS BANDEIRA Código de vaga 0928586, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC,
Portaria nº 321, DOU de 10/04/2014, Seção 1. (Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 11 2 1 3 / 2 0 1 6 - 0 2 ) .

B.2 - DEPTO. DE FISIOTERAPIA
B.2.1 - Concurso 48 - Processo nº 23071.000319/2016-72
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

ANNA PAULA GUIMARÃES FARIA SOUZA Código de vaga 0922846, decorrente da redistribuição de Fabrício Sette Abran-
tes Silveira, Portaria nº 2.771, DOU de 25/11/2015, Seção 2. (Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 11 2 1 4 / 2 0 1 6 - 4 9 ) .

B.2.2 - Concurso 49 - Processo nº 23071.001484/2016-41
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

NEILA CAROLINA BARBOSA BERNAS-
CONI

Código de vaga 0930465, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria
nº 429, DOU de 16/05/2014, Seção 1. (Processo nº 23071.011215/2016-93).

B.3 - DEPTO. DE MEDICINA
B.3.1 - Concurso 53 - Processo nº 23071.000628/2016-42
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

SYLVIA FÁTMA GOMES ROCHA Código de vaga 0917293, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria
nº 1.181, DOU de 20/09/2012, Seção 1. (Processo nº 23071.011216/2016-38).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA No- 944, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de
suas competências, resolve:

NOMEAR os candidatos habilitados nos concursos públicos para a carreira do Magistério
Superior da UFJF - Campus Governador Valadares de acordo com a Portaria de Homologação nº 659,
de 24/06/2016, DOU de 28/06/2016, seção 1, página 09, referente ao Edital nº 06/2016-PRORH, de
05/02/2016, DOU de 11/02/2016, seção 3.

A - INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS (ICSA) - CAMPUS GOVERNADOR
VA L A D A R E S

A.1 - DEPTO. DE ECONOMIA
A.1.1. - Concurso 41 - Processo nº 23071.000393/2016-99
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE



Nº 167, terça-feira, 30 de agosto de 2016 37ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016083000037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Clas
1º

CARLOS DE FARIA JUNIOR Código de vaga 0929695, decorrente da redistribuição de Luiz Eduardo Simões de
Souza, Portaria nº 1.792, DOU de 15/07/2015, Seção 2. (Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 11 4 0 3 / 2 0 1 6 - 11 ) .

B - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA (ICV) - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
B.1 - DEPTO. DE MEDICINA
B.1.1 - Concurso 50 - Processo nº 23071.000623/2016-10
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

JOANA TRENGROUSE LAIGNIER DE
SOUZA

Código de vaga 0917294, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria
nº 1.181, DOU de 20/09/2012, Seção 1. (Processo nº 23071.011404/2016-66).

B.1.2 - Concurso 51 - Processo nº 23071.000626/2016-53
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

ANNAMARIA ROSA GUEDES LOPES Código de vaga 0924858, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria
nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção 1. (Processo nº 23071.011405/2016-19).

B.1.3 - Concurso 52 - Processo nº 23071.000627/2016-06
Classe A, Professor Auxiliar A, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

MARINA CARVALHO SOUZA CÔRTES Código de vaga 0924889, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria
nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção 1. (Processo nº 23071.011406/2016-55).

B.1.4 - Concurso 54 - Processo nº 23071.000629/2016-97
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

NATÁLIA DE ANDRADE MACHADO Código de vaga 0924844, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria
nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção 1. (Processo nº 23071.011407/2016-08).

B.1.5 - Concurso 55 - Processo nº 23071.000711/2016-11
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

VIVIANE HELENA DE FRANÇA Código de vaga 0233633, decorrente da redistribuição de Marcos Alex Mendes da
Silva, Portaria nº 983, DOU de 17/04/2015, Seção 2. (Processo nº 23071.011408/2016-
44).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA No- 945, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de
suas competências, resolve:

NOMEAR os candidatos habilitados nos concursos públicos para a carreira do Magistério
Superior da UFJF - Campus Governador Valadares de acordo com a Portaria de Homologação nº 805 de
17/07/2015, DOU de 21/07/2015, seção 1, páginas 15 e 16, prorrogado pela Portaria nº 649, de
22/06/2016, DOU de 28/06/2016, seção 1, página 09, referente ao Edital nº 12/2015-PRORH, de
13/04/2015, DOU de 15/04/2015, seção 3.

A - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA (ICV) - CAMPUS GOVERNADOR VALA-
DARES

A.1 - DEPTO. DE MEDICINA
A.1.1 - Concurso 38 - Processo nº 23071.002967/2015-82
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas 2º ADHEMAR DIAS DE FIGUEIREDO NETO Código de vaga 0924891, decorrente da redistribuição do MEC, Portaria nº 437,
DOU de 23/05/2013, Seção 1.
(Processo nº 23071.014772/2016-66).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA No- 955, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de
suas competências, resolve:

NOMEAR a candidata habilitada no concurso público para a carreira do Magistério Superior da
UFJF - Campus Governador Valadares de acordo com a Portaria de Homologação nº 789, de 10/07/2015,
DOU de 13/07/2015, seção 1, página 29, prorrogado pela Portaria nº 638, de 20/06/2016, DOU de
28/06/2016, referente ao Edital nº 12/2015-PRORH, de 13/04/2015, DOU de 15/04/2015, seção 3.

A - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA (ICV) - CAMPUS GOVERNADOR VALA-
DARES

A.1 - DEPTO. DE ODONTOLOGIA
A.1.1 - Concurso 40 - Processo nº 23071.002879/2015-81
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas 2º ROSE MARA ORTEGA Código de vaga 0925898, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria
nº 321, DOU de 10/04/2014, Seção 1. (Processo nº 23071.014716/2016-21).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA No- 956, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de
suas competências, resolve:

NOMEAR os candidatos habilitados nos concursos públicos para a carreira do Magistério
Superior da UFJF - Campus Governador Valadares de acordo com a Portaria de Homologação nº 751,
de 15/07/2016, DOU de 19/07/2016, seção 1, página 21, referente ao Edital nº 06/2016-PRORH, de
05/02/2016, DOU de 11/02/2016, seção 3.

A - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA (ICV) - CAMPUS GOVERNADOR VALA-
DARES

A.1 - DEPTO. DE ODONTOLOGIA
A.1.1 - Concurso 59 - Processo nº 23071.000525/2016-82
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas 2º LAISA ARAUJO CORTINES LAXE Código de vaga 0928597, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº
321, DOU de 10/04/2014, Seção 1. (Processo nº 23071.014769/2016-42).

3º MABEL MILUSKA SUCA SALAS Código de vaga 0928599, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº
321, DOU de 10/04/2014, Seção 1. (Processo nº 23071.014771/2016-11).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA No- 965, DE 25 DE AGOSTO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de
suas competências, resolve:

NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a Carreira de Servidores Técnicos
Administrativos em Educação da UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 21/2014-PRORH, de
29/04/2014, DOU de 02/05/2014, homologado pela Portaria nº 675, de 26/06/2014, DOU de 30/06/2014,
seção 1, páginas 37 a 42, prorrogado pela Portaria nº 475, de 05/05/2016, DOU de 10/05/2016, conforme
abaixo discriminado:

A - Cargo de Nível de Classificação "C"
1 - CONCURSO 202 - ASSISTENTE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (Nível de

Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo:
23071.005620/2014-25

Clas 4º WEBER GUILHERME DIAS RIBEIRO Na vaga código 0871868, decorrente da posse em outro cargo inacumulável
de Thiago Marques Fernandes de Mello, Portaria nº 552, DOU de
01/06/2016 - (Processo nº 23071.014795/2016-71).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA No- 966, DE 25 DE AGOSTO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de
suas competências, resolve:

NOMEAR a candidata habilitada no concurso público para a Carreira de Servidores Técnicos
Administrativos em Educação da UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 13/2014-PRORH, de
18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 463, de 29/04/2014, DOU de 30/04/2014,
seção 1, páginas 25 a 27, retificada pela Portaria nº 716, de 27/06/2014, DOU de 02/07/2014, seção 1,
paginas 44 a 62, e prorrogado pela Portaria nº 424, de 20/04/2016, DOU de 22/04/2016, seção 1, página
56, conforme abaixo discriminado:

A Cargo de Nível de Classificação "C"
1 - CONCURSO 101 - AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO (Nível de Capacitação I, Padrão

de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.003015/2014-38.

Clas 08º CLÁUDIA RODRIGUES DA SILVA Na vaga código 0339454, decorrente da aposentadoria de Mirian de Abreu
Cotta, Portaria nº 908, DOU de 16/08/2016 - (Processo nº
23071.015154/2016-33).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA No- 967, DE 25 DE AGOSTO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de
suas atribuições, resolve:

NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a Carreira de Servidores Técnicos
Administrativos em Educação da UFJF - Campus Governador Valadares, objeto do Edital nº 12/2014-
PRORH, de 18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 462, de 29/04/2014, DOU de
30/04/2014, seção 1, páginas 24 e 25, retificada pela Portaria nº 715, de 27/06/2014, DOU de
02/07/2014, seção 1, paginas 41 a 43, e prorrogado pela Portaria nº 423, de 20/04/2016, DOU de
22/04/2016, seção 1, página 56, conforme abaixo discriminado:

A - Cargo de Nível de Classificação "E"
1 - CONCURSO 78 - ENGENHEIRO/ÁREA: CIVIL (Nível de Capacitação I, Padrão de

Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.002960/2014-59.

Clas 3º ARUAC ALVES SANTOS Na vaga código 0306969, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Por -
taria nº 934, DOU de 22/08/2016 - (Processo nº 23071.011863/2016-40).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA No- 968, DE 25 DE AGOSTO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de
suas competências, resolve:

NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a carreira do Magistério Superior da
UFJF - Campus Juiz de Fora de acordo com a Portaria de Homologação nº 788, de 10/07/2015, DOU
de 13/07/2015, seção 1, páginas 28 e 29, prorrogado pela Portaria nº 636, de 20/06/2016, DOU de
28/06/2016, seção 1, página 09, referente ao Edital nº 11/2015-PRORH, de 13/04/2015, DOU de
15/04/2015, seção 3.

A - FACULDADE DE ENGENHARIA
A.1 - DEPTO. DE ENERGIA ELÉTRICA
A.1.1 - Concurso 10 - Processo nº 23071.002882/2015-02
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas 2º ISRAEL FILIPE LOPES Código de vaga 0677584, decorrente da aposentadoria de Carlos Elízio Barral
Ferreira, Portaria nº 919, DOU de 23/08/2016, Seção 2. (Processo nº
23071.015571/2016-86).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO


